

Số: /KH-UBND Đông Hòa, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn
thị xã Đông Hòa năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số: 12/KH-UBND, ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh Phú Yên về thực hiện Chuyển đổi số tỉnh Phú Yên năm 2023; Kế hoạch số 100-KH/TU ngày 21/3/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy Đông Hòa về thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Phú Yên đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số: 199/KH-UBND ngày 07/8/2023 của UBND thị xã Đông Hòa về Chuyển đổi số thị xã Đông Hòa đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số: 11/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND thị xã Đông Hòa về chuyển đổi số trên địa bàn thị xã Đông Hòa năm 2023.

UBND thị xã ban hành Kế hoạch tổ chức ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn thị xã Đông Hòa năm 2023, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của chính quyền địa phương thông qua các ứng dụng, nền tảng công nghệ số, tăng cường sự tương tác giữa người dân với chính quyền địa phương thông qua các ứng dụng công nghệ số.

- Trang bị cho người dân kiến thức, kỹ năng và trải nghiệm về sử dụng nền tảng công nghệ số góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo công tác an sinh xã hội, an toàn, an ninh trật tự tại địa phương. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo chuyển biến mạnh mẽ, thực chất về nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn thị xã trong thực hiện chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số của thị xã; các cơ quan, ban, ngành, Hội đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường; các Tổ Công nghệ số cộng đồng phải phát huy tinh thần trách nhiệm, quyết tâm, nỗ lực cao độ để thực hiện các phần việc chuyển đổi số đề ra trong Kế hoạch. Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành của tỉnh, các doanh nghiệp viễn thông, ngân hàng, bảo hiểm xã hội trong quá trình triển khai các nội dung, nhiệm vụ chuyển đổi số tại địa phương.

- Lựa chọn và tổ chức triển khai có hiệu quả các nền tảng số, công nghệ số thiết thực đến người dân, giúp người dân tiếp cận công nghệ theo cách đơn giản, tự nhiên, xuất phát từ nhu cầu và tạo ra giá trị thiết thực, phù hợp với đặc thù của địa phương.

- Quá trình triển khai thực hiện ngày Chuyển đổi số Quốc gia phải thiết thực, hiệu quả, chặt chẽ, an toàn, huy động sự vào cuộc đồng bộ, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM GIA, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian: 01 ngày, khai mạc lúc 8 giờ 00 phút, ngày **05/10/2023**.

2. Địa điểm:

a) Hội trường UBND thị xã Đông Hòa (*một buổi sáng ngày 05/10/2023*).

b) Tại trụ sở làm việc Bộ phận Một cửa UBND thị xã (*cả ngày 05/10/2023*); *tổ chức hướng dẫn, cài đặt kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 trên phần mềm ứng dụng VNeID*).

3. Nội dung:

a) Tổ chức Hội thảo tại hội trường UBND thị xã về các giải pháp (*buổi sáng*)

- BKAV Phú Yên giới thiệu giải pháp Phòng chống mã độc tập trung cho hệ thống máy tính;

- Công ty Chuyển đổi số Nam Việt giới thiệu Hệ thống phản ánh hiện trường;

- Viettel Phú Yên giới thiệu Trung tâm điều hành thông minh (IOC); Hệ thống thông tin báo cáo kinh tế - xã hội;

- VNPT Phú Yên giới thiệu nội dung “VNPT đồng hành cùng Đề án 06”;

- Chi nhánh Mobifone Phú Yên giới thiệu mô hình Truyền thanh thông minh (Đài truyền thanh ứng dụng Công nghệ thông tin - Viễn Thông).

b) Tại trụ sở làm việc Bộ phận Một cửa UBND thị xã (*cả ngày 05/10/2023*)

Hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt định danh điện tử mức độ 1, 2 trên phần mềm ứng dụng VNeID (**Lưu ý:** Khi đi mang theo giấy tờ tùy thân: Căn cước công dân, bằng lái xe, giấy đăng ký xe, thẻ BHYT,...).

4. Thành phần tham gia

a) Tham gia hội thảo tại Hội trường UBND thị xã: **Tổng số 265 người**.

- Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Yên (01 người);

- Các Phòng, Trung tâm chuyên môn thuộc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Yên (03 người);

- Thường trực Thị ủy; Thường trực HĐND; Thường trực UBND thị xã (03);

- Lãnh đạo UBND thị xã (01);

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thị xã (3 khối) và Hội đặc thù (33 người);

- Lãnh đạo các cơ quan tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn thị xã (23 người);

- Lãnh đạo các trường Trung học phổ thông trên địa bàn thị xã: Lê Trung Kiên, Nguyễn Văn Linh, Nguyễn Công Trứ (03 người);

- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND, UBND thị xã, phường; các đoàn thể xã, phường, gồm: Nông dân, Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Cựu chiến binh; công chức Văn phòng - Thống kê; công chức Văn hóa - xã hội (lĩnh vực văn hóa), nhân viên Đài Truyền thanh các xã, phường (100 người);

- Tổ trưởng, Tổ phó Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn, khu phố (98 người).

b) Tham gia cài đặt kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 tại Trụ sở Bộ phận Một cửa của UBND thị xã (*thời gian cả ngày 05/10/2023*)

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn thị xã Đông Hòa (*chưa cài đặt, kích hoạt định danh điện tử*).

5. Kinh phí thực hiện:

Từ nguồn ngân sách Nhà nước thị xã và nguồn kêu gọi xã hội hóa từ các đơn vị viễn thông; chi các nội dung:

- In ấn khẩu hiệu tuyên truyền tại Trung tâm hành chính thị xã (số lượng 10 băng ron tuyên truyền);

- Công tác thông tin, tuyên truyền lưu động của Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thanh thị xã;

- Maket trang trí sân khấu phục vụ Hội thảo;

- Chi giải khát giữa giờ phục vụ Hội thảo (tại Hội trường UBND thị xã);

- Chi giải khát phục vụ người dân đến cài đặt, kích hoạt định danh điện tử tại trụ sở Bộ phận Một cửa UBND thị xã trong ngày 05/10/2023

(dự kiến 300 người X 20.000 đồng/người = 6.000.000 đồng);

- Chi hỗ trợ tiền ăn cho đại biểu là khách mời không trong danh sách trả lương của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, gồm:

Tổ công nghệ số cộng đồng ở 49 thôn, khu phố (Tổ trưởng, Tổ phó); Nhân viên Đài truyền thanh 10 xã, phường; 05 đoàn viên, thanh niên hỗ trợ cùng lực lượng Công an thị xã tại Bộ phận Một cửa UBND thị xã để hướng dẫn, cài đặt, kích hoạt định danh điện tử.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu, giúp UBND thị xã tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn thị xã năm 2023;

- Giúp UBND thị xã liên hệ làm việc với các cơ quan, doanh nghiệp viễn thông để tham gia giới thiệu các mô hình, giải pháp về chuyển đổi số theo Kế hoạch này. Tiếp nhận kinh phí hỗ trợ từ các công ty, doanh nghiệp viễn thông, báo cáo UBND thị xã;

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thị xã phát hành Giấy mời đại biểu tham dự Hội thảo tại hội trường UBND thị xã;

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội thảo cho lãnh đạo UBND thị xã; trang trí maket sân khấu; thực hiện công tác tổ chức.

- Đặt in băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền ngày Chuyển đổi số (treo tại trung tâm hành chính thị xã)

- Tổng hợp dự trù kinh phí trình UBND thị xã (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã thẩm định).

2. Văn phòng HĐND&UBND thị xã

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin phát hành Giấy mời đại biểu tham dự;

- Chuẩn bị Hội trường (sắp xếp bàn ghế; đảm bảo vệ sinh môi trường trong và ngoài khu vực Hội trường; đảm bảo hệ thống âm thanh, ánh sáng, điều hòa,.....). Chuẩn bị hệ thống máy chiếu phục vụ Hội thảo tại Hội trường (*để phòng máy chiếu Phòng Quản lý đô thị bị hư hỏng*);

- Chủ trì, phối hợp với Công an thị xã sắp xếp cơ sở vật chất tại trụ sở Bộ phận Một cửa UBND thị xã để phục vụ cán bộ, Nhân dân đến cài đặt, kích hoạt định danh điện tử theo thời gian Kế hoạch này.

3. Công an thị xã

Chủ trì bố trí lực lượng, phương tiện phối hợp Văn phòng HĐND&UBND thị xã, Thị đoàn để thực hiện việc hướng dẫn, cài đặt, kích hoạt định danh điện tử trên phần mềm ứng dụng VNeID cho cán bộ, Nhân dân tại trụ sở Bộ phận Một cửa UBND thị xã **trong ngày 05/10/2023**.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thị xã

- Chủ trì xây dựng tin, bài, chuyên trang, chuyên mục thông tin tuyên truyền ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn thị xã năm 2023; thu âm (Mp3) tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh thị xã, cổng thông tin điện tử thị xã, Trang thông tin điện tử các xã, phường và xe thông tin lưu động;

Lưu ý: Thông tin, tuyên truyền lợi ích của phần mềm ứng dụng VNeID (kích hoạt định danh điện tử mức độ 2); thông tin sâu rộng để cán bộ, Nhân dân nắm bắt được Kế hoạch tổ chức ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn thị xã để hưởng ứng tham gia cài đặt, kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 tại trụ sở Bộ phận Một cửa UBND thị xã trong ngày 05/10/2023;

- Cử phóng viên tham dự đưa tin Hội thảo và kích hoạt định danh điện tử;

- Lập dự trù kinh phí gửi Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp trước ngày 25/9/2023.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Thẩm định kinh phí tổ chức ngày Chuyển đổi số trên địa bàn thị xã năm 2023 từ Phòng Văn hóa và Thông tin; tham mưu UBND thị xã xem xét, quyết định trước ngày 28/9/2023.

6. Phòng Quản lý Đô thị: Sử dụng hệ thống máy chiếu của Phòng để phục vụ báo cáo của các đơn vị tại Hội thảo (Phòng bố trí công chức để vận hành hệ thống máy chiếu suốt trong thời gian Hội thảo).

7. Đề nghị các Đoàn thể thị xã

a) Đề nghị Thị đoàn: Trung tập 05 đoàn viên, thanh niên hiểu biết về phần mềm ứng dụng VNeID để phối hợp với tổ công tác của Công an thị xã hướng dẫn, cài đặt, kích hoạt định danh điện tử cho cán bộ, Nhân dân **trong ngày 05/10/2023** tại Bộ phận Một cửa UBND thị xã.

b) Đề nghị các Đoàn thể thị xã: Chỉ đạo các đoàn thể cơ sở xã, phường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền để cán bộ, Nhân dân, đoàn viên, hội viên tham gia cài đặt, kích hoạt định danh điện tử theo thời gian của Kế hoạch này.

8. UBND các phường, xã

- Tuyên truyền rộng rãi về ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn thị xã năm 2023 bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp để cán bộ, Nhân dân biết hưởng ứng, tham gia

(UBND mỗi xã, phường in treo ít nhất 3 khẩu hiệu tuyên truyền tại các điểm trung tâm; thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương);

- Chủ trì, phối hợp Công an địa phương rà soát lập danh sách người dân chưa kích hoạt định danh điện tử để thông báo mời tham gia cài đặt, kích hoạt định danh điện tử **vào ngày 05/10/2023** tại Bộ phận Một cửa UBND thị xã Đông Hòa;

- Thông báo đến các thành phần của địa phương mình tham dự Hội thảo ngày Chuyển đổi số đầy đủ (thành phần theo Kế hoạch này).

9. Đề nghị các đơn vị VNPT, Viettel, Mobifone, công ty Nam Việt

- Chuẩn bị tốt nội dung để trình bày tại buổi hội thảo, thời gian mỗi đơn vị báo cáo không quá 30 phút;

- Đề buổi Hội thảo thành công tốt đẹp; UBND thị xã đề nghị lãnh đạo các công ty quan tâm thực hiện xã hội hóa để thực hiện các nội dung phục vụ Chương trình Hội thảo theo Kế hoạch này. Kinh phí hỗ trợ gửi về UBND thị xã (qua Phòng Văn hóa và Thông tin **trước ngày 25/9/2023**).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn thị xã Đông Hòa năm 2023, yêu cầu lãnh đạo các cơ quan, đơn vị địa phương phối hợp triển khai thực hiện tốt./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND;
- Thường trực UBNDTTQVN thị xã
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Các đơn vị, doanh nghiệp viễn thông;
- Các cơ quan, đơn vị thị xã (3 khối);
- Các trường THPT trên địa bàn thị xã;
- Các Hội đặc thù thuộc UBND thị xã;
- Các cơ quan tỉnh, TW trên địa bàn thị xã;
- Đảng ủy-UBND-UBNDTTQVN các xã, phường;
- Công chức xã, phường: VPTK; VHXX, ĐTT;
- Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn, khu phố;
- Lưu: VT, VHTT

CHỦ TỊCH

Nguyễn Lê Vi Phúc